证券代码：002097               证券简称：山河智能             公告编号：2021-030

山河智能装备股份有限公司

关于与贵州大龙经济开发区管理委员会

签订投资合同的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一、合同签署概况

近日，山河智能装备股份有限公司（以下简称“乙方”或“公司”）与贵州

大龙经济开发区管理委员会（以下简称“甲方”或“大龙经开区”）签署了《贵

州大龙年产 10 万吨负极材料与石墨超高提纯应用项目投资合同》。根据《中华

人民共和国合同法》等法律法规，本着互利互惠、共同发展的原则，经双方充分

协商，就公司投资建设“贵州大龙年产 10 万吨负极材料与石墨超高提纯应用项

目”达成一致协定。

根据《公司章程》及有关规定，本次与大龙经开区签订的投资合同尚需提交

公司董事会、股东大会审议。

二、交易对手方介绍

1、交易对手方名称：贵州大龙经济开发区管理委员会

2、性质：地方政府机构

3、关联关系：公司与贵州大龙经济开发区管理委员会不存在关联关系。

三、合同的主要内容

（一）项目情况

1.1 项目地点：贵州大龙经济开发区北部工业园区。

1.2 投资金额：项目总投资 50亿元。

1.3 项目合作方式：乙方在大龙经济开发区成立项目公司，负责该项目全额

投资、运营。

1.4 建设规模及内容：项目总占地面积 800 亩，主要建设年产 10 万吨负极

材料与石墨超高提纯生产线及相关配套设施。项目分两期建设，其中一期投资

20亿元，用地 400亩，主要建设年产 5万吨负极材料生产线；二期投资 30亿元，

用地 400 亩，主要建设年产 5万吨负极材料与石墨超高提纯生产线。

1.5 项目效益：项目全面建成后并投产，年产值预估 30亿-40 亿元。

（二）优惠政策及条件

2.1 项目建设用地：

甲方提供位于贵州大龙经济开发区北部工业园区 800亩左右（以项目规划红

线为准）用于项目建设，土地性质为三类工业用地。

2.2 基础配套设施：

甲方负责将乙方项目建设生产所需市政路、电力、自来水、雨水、污水、管

道气（天然气和蒸汽）、通讯建设完善至项目红线界外指定处，达到土地“七通

一平”标准，其中土地平整的标高需达到乙方项目整体规划需求。项目建设用地

内需预留 110kV变电站建设用地。

2.3 优惠政策：

乙方享受国家西部大开发优惠政策和《贵州大龙经济开发区招商引资优惠政

策（试行）》。

2.4  “一事一议”优惠政策：

该项目符合开发区“一事一议”政策条件，经甲乙双方共同协商，乙方享受

如下“一事一议”优惠政策：

2.4.1 项目建设：项目由甲方负责厂房以及相关基础设施建设，项目按乙方

规划设计及建设标准进行，由乙方派出工作组全程参与项目建设工作。

2.4.2 项目回购：项目建成后，乙方可按项目成本价（厂房、土地与相关基

础设施建设费用，不含土地交付前场地平整等相关前期费用）进行回购，回购协

议由甲乙双方另行约定。

2.4.3 工业扶持：基于互惠互利、共同发展的原则，乙方回购项目后，甲方

对乙方提供工业扶持，扶持资金主要用于乙方基础设施建设和技术革新。

2.4.4 电价补贴：乙方项目执行大工业用电政策标准，乙方按照正常电价缴

纳电费，甲方给予乙方电价进行补贴。

2.4.5 税收优惠政策：甲方给予乙方 5 年税收扶持期。

（三）甲乙双方权利、义务

3.1 甲方的权利和义务：

3.1.1 积极兑现与乙方约定的优惠政策。

3.1.2 甲方有权依法依规监督乙方履行有关项目合同约定，审核监督乙方的

投资进度。

3.1.3 甲方指定一名开发区管委会班子成员跟踪式对项目建设生产全程跟

踪式联系和服务。

3.1.4 营造良好的投资环境，依法保障乙方的合法权益；提供优质高效的服

务，配合乙方及时解决和处理项目建设过程中与周边群众的矛盾纠纷问题。

3.2 乙方的权利和义务：

3.2.1 乙方享有法律赋予的经营、财产自主权和劳动用工自主权等权利。

3.2.2 按照相关政策优惠享受不重叠的原则，享受铜仁市现有的及今后出台

的相关优惠政策，同时享受国家和贵州省相关政策和补贴。

3.2.3 乙方必须在贵州大龙经济开发区内设立经营主体并在开发区内办理

统一社会信用代码、税务登记及其他相关证照开展业务，并做到依法经营、纳税、

安全生产和依法用工等。乙方投资人新设公司在甲方区域开展本项目投资业务，

营业经营范围应增加本项目相关业务范围，若属于特许报批的，应办理相应的许

可证。

3.2.4 项目的环保、安全必须按国家的有关规定实行“三同时”制度，并完

善相关手续，生产过程中做到安全、绿色生产、“三废”按照环评批复进行排放。

因乙方原因造成土地、空气、水污染等，由乙方负责治理。

3.2.5 乙方享有企业经营自主权，做到依法经营、照章纳税。同时，根据甲

方要求，按时向相关部门报送有关项目建设进度和生产经营情况的统计、报表等

资料。乙方应自行处理好与劳动者的权利义务关系，避免因劳工矛盾造成群体纠

纷、乙方与其劳动者的一切经济、法律纠纷由乙方全权负责。

四、对上市公司的影响

本次投资合同的签订是公司拓展新材料领域的阶段性成果，标志着公司新能

源电池负极材料项目正式落地实施。通过该项目的建设，可以充分发挥子公司湖

南博邦山河新材料有限公司研制的高端石墨化装备在节电、节材、高效、环保及

低排放等方面的综合优势，更好地满足国内外新能源市场日益增长的锂电池负极

材料需求，形成公司新的盈利能力。同时，通过科技助力为实现“碳达峰”、“碳

中和”贡献企业力量。

五、风险提示

本合同尚需通过公司董事会、股东大会的审议，合同效力及合同执行主体均

具有不确定性。项目处于前期筹建阶段，后续其立项、环评及产能的建设和释放

需要一定的时间，其未来生产经营仍存在一定的不确定性，提请广大投资者注意

投资风险。

六、备查文件

1、《贵州大龙年产 10万吨负极材料与石墨超高提纯应用项目投资合同》。

特此公告。

山河智能装备股份有限公司

董事会

二〇二一年三月二十九日